Постановление № 1539-345сс Совета Народных Комиссаров

СССР

"О переселении корейцев"

Постановление № 1539-345сс Совета Народных Комиссаров СССР

8 сентября 1937 г. Москва, Кремль

О переселении корейцев

Совет Народных Комиссаров Союза ССР постановляет:

1. Со всеми переселяемыми в Казахскую и Узбекскую ССР корейцами — служащими и

рабочими учреждений и предприятий — произвести на месте расчет, с выплатой

двухнедельного выходного пособия.

Расходы по перевозке рабочих, служащих и их семей оплачиваются Далькрайисполкомом

за счет средств, отпущенных постановлением СНК СССР № 1527-349 ее от 5 сентября

1937 года. На весь путь этой категории переселяемых выплачивать суточные по 5 рублей

на члена семьи.

2. Переселяемых корейцев направлять в эшелонах хозяйственно сложившимися

коллективами, забирая с собой сельскохозяйственный инвентарь и орудия лова.

Председатель СНК Союза ССР — (В. Молотов)

Управляющий Делами СНК Союза ССР — (Н. Петруничев)